
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 559 Luni, 31 mai 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

558. — Hotărâre privind aprobarea Strategiei naționale

pentru ocuparea forței de muncă 2021—2027 și a

Planului de acțiuni pe perioada 2021—2027 pentru

implementarea Strategiei naționale pentru ocuparea 

forței de muncă 2021—2027 ...................................... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

99/814. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

și al ministrului mediului, apelor și pădurilor privind

aprobarea măsurilor de reglementare a efortului de

pescuit și cotele de pescuit alocate pentru anul 2021, 

pe specii și zone ........................................................ 3–10

132. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Management al Calității în Sănătate pentru

modificarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Management al Calității în Sănătate

nr. 433/2020 privind inițierea monitorizării tematice a

unităților sanitare cu paturi înscrise sau acreditate în 

cel de-al II-lea ciclu de acreditare .............................. 10

317. — Ordin al ministrului tineretului și sportului pentru

aprobarea Normelor privind stabilirea unor măsuri de

prevenire și combatere a îmbolnăvirilor cu virusul

SARS-CoV-2 în centrele de agrement/bazele turistice

aflate în administrarea Ministerului Tineretului

și Sportului, prin direcțiile județene pentru sport 

și tineret.................................................................. 11–14

3.851. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

Calendarului pentru acordarea unui ajutor financiar

în vederea achiziționării de calculatoare pentru 

anul 2021.................................................................... 15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Strategiei naționale pentru ocuparea forței de muncă 2021—2027 

și a Planului de acțiuni pe perioada 2021—2027 pentru implementarea Strategiei naționale 

pentru ocuparea forței de muncă 2021—2027

Având în vedere Memorandumul cu tema „Măsuri necesare îndeplinirii condiției favorizante — Cadru de politică strategic

pentru politicile active din domeniul pieței muncii”, aprobat de Guvernul României la data de 18 decembrie 2018,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 25 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 559/31.V.2021

2

Art. 1. — Se aprobă Strategia națională pentru ocuparea

forței de muncă 2021—2027, denumită în continuare Strategie,

prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă Planul de acțiuni pe perioada 2021—

2027 pentru implementarea Strategiei naționale pentru

ocuparea forței de muncă 2021—2027, denumit în continuare

Plan de acțiuni, prevăzut în anexa nr. 2.

(2) Implementarea Planului de acțiuni se realizează prin

planuri anuale de acțiuni aprobate prin ordin al ministrului muncii

și protecției sociale. 

Art. 3. — Ministerul Muncii și Protecției Sociale, celelalte

ministere și organe de specialitate ale administrației publice

centrale, precum și autoritățile administrației publice locale au

obligația de a duce la îndeplinire măsurile specifice domeniului

lor de activitate prevăzute în Planul de acțiuni.

Art. 4. — Finanțarea necesară îndeplinirii măsurilor

prevăzute în Planul de acțiuni se va realiza de către fiecare

instituție responsabilă cu implementarea planului aferent

acesteia, în limita fondurilor aprobate anual în bugetul acestora,

respectiv prin absorbția fondurilor europene nerambursabile și

asigurarea resurselor financiare necesare pentru cofinanțarea

proiectelor.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 559 bis, care se poate achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul muncii și protecției sociale,

Raluca Turcan

Ministrul educației, 

Sorin-Mihai Cîmpeanu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

Ministrul tineretului și sportului,

Carol-Eduard Novák

p. Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Paul Ene,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ramona Moldovan,

secretar general

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Marius-Mihai Vasiliu,

secretar de stat

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Ciprian-Sergiu Teleman

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 19 mai 2021.

Nr. 558.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 559/31.V.2021

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 99 din 10 mai 2021

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Nr. 814 din 20 mai 2021

O R D I N

privind aprobarea măsurilor de reglementare a efortului de pescuit și cotele de pescuit 

alocate pentru anul 2021, pe specii și zone

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 4.920 din 4.05.2021 al Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură și

Referatul de aprobare nr. 196.918 din 18.05.2021 al Direcției biodiversitate din cadrul Ministerului Mediului Apelor și Pădurilor,

luând în considerare prevederile: 

— art. 10 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2008 privind pescuitul și acvacultura, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 317/2009, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul: 

— art. 7 lit. A.g) din Hotărârea Guvernului nr. 545/2010 privind organizarea, structura și funcționarea Agenției Naționale

pentru Pescuit și Acvacultură, cu modificările ulterioare; 

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale și ministrul mediului apelor și pădurilor emit următorul ordin: 

Art. 1. — Se aprobă măsurile de reglementare a efortului de

pescuit și cotele de pescuit alocate pentru anul 2021, pe specii

și zone (Marea Neagră, Rezervația Biosferei „Delta Dunării”,

fluviul Dunărea, râul Prut, lacuri de acumulare) conform anexelor

nr. 1—4, care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Pentru pescuitul în apele continentale, cu excepția

zonelor aflate în administrarea Rezervației Biosferei „Delta

Dunării”, pentru care există reglementări specifice, 15% din cota

alocată înscrisă în autorizația de pescuit, dar nu mai mult de

3 kg/zi pe ambarcațiune, poate fi reținută pentru consum familial,

cu condiția ca aceasta sa fie înregistrată și raportată la Agenția

Națională pentru Pescuit și Acvacultură.

Art. 3. — Specia rac (Astacus sp) și speciile novac

(Hypophthalmichthys nobilis), sânger (Hypophthalmichthys
molitrix) și cosaș (Ctenopharyngodon Idella) pot fi capturate fără

limită, cu condiția înregistrării și transmiterii cantităților capturate

la Agenția Națională pentru Pescuit și Acvacultură.

Art. 4. — Prin excepție de la prevederile prezentului ordin, în

habitatele piscicole naturale contractate de către asociațiile de

pescari recreativi legal constituite și recunoscute conform

prevederilor Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 60/2017 privind accesul la resursele acvatice vii din domeniul

public al statului în vederea practicării pescuitului recreativ în

habitatele piscicole naturale, cu excepția Rezervației Biosferei

„Delta Dunării”, cu modificările ulterioare, efortul de pescuit și

cotele de pescuit alocate pentru anul 2021 nu vor depăși efortul

de pescuit și cotele de pescuit stabilite în planurile de

management. 

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, 

Nechita-Adrian Oros

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

ANEXA Nr. 1
Valorile stocurilor, ale capturii totale admisibile (TAC) și ale efortului de pescuit 

pentru principalele specii de pești din Marea Neagră pentru anul 2021

Specia

Stoc (t) 

(sector românesc)

Captura totală admisibilă*

(t)

Efort de pescuit    

(nr. de ambarcațiuni)

Șprot 123.350,65—71.312,58 3.442,5    

Conform Regulamentului (UE) 2021/90 al

Consiliului din 28 ianuarie 2021 de stabilire, pentru

2021, a posibilităților de pescuit pentru anumite

stocuri de pește și grupuri de stocuri de pește

aplicabile în Marea Mediterană și în Marea Neagră

Capacitatea redusă a

flotei românești de

pescuit nu impune

limitări în pescuit.

Bacaliar 6.308,82—19.951,45 500    

(captură complementară)



* Cantitățile pe specii includ cantitățile prevăzute pentru respectivele specii în anexa nr. 2 la ordin, pentru zona „Marea Neagră” și zona „Bazinele Mării Negre”.

** Este interzisă recoltarea vongolei în perioada 1.07.2021—15.09.2021.

ANEXA Nr. 2
Captură totală admisibilă (TAC) pe specii de pești și complexe acvatice pentru anul 2021 

din perimetrul Administrației Rezervației Biosferei „Delta Dunării”

Tabelul nr. 1*)

Specia

Stoc (t) 

(sector românesc)

Captura totală admisibilă*    

(t)

Efort de pescuit    

(nr. de ambarcațiuni)

Guvizi 300—350 30

Calcan 2.748,38—2.485,37 75    

Conform Regulamentului (UE) 2021/90 al

Consiliului din 28 ianuarie 2021 de stabilire, pentru

2021, a posibilităților de pescuit pentru anumite

stocuri de pește și grupuri de stocuri de pește

aplicabile în Marea Mediterană și în Marea Neagră

Setci de calcan —

6.500 buc.    

Maximum 180 de zile

de pescuit/an

Rechin 2.065—5.556 13,5 Doar cu paragate 

de rechin

Midii Circa 100.000 500

Rapana 14.500—15.000 8.000

Vongola**

(Chamelea gallina)

12/km

2

1.000 Nave dotate cu dragă

hidraulică

Nr.

crt.

Total Dunăre

Gorgova—

Uzlina

Insula Dranov

[kg]

Marea Neagră

**) Bazine

Marea Neagră

Matița—

Merhei

Razim—

Sinoie

Roșu—Puiu

Somova—

Parcheș

Șontea—

Fortuna

Zona

Specia

[kg] [kg] [kg] [kg] [kg] [kg] [kg] [kg] [kg] [kg] [kg]

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1

Abramis brama danubii
(plătica)

173535 65903 1355 8816 0 33 2049 79175 7333 2516 6355

2 Alosa caspia (rizeafcă) 9205 520 0 0 434 8252 0 0 0 0 0

3

Alosa pontica (scrumbia

de Dunăre)

271200 219107 0 0 52022 72 0 0 0 0 0

4 Aspius aspius (avat) 24810 21375 167 0 0 231 139 2392 17 256 233

5 Barbus barbus (mreană) 19680 19523 0 0 0 0 0 0 0 142 16

6 Blicca bjoerkna (batcă) 43331 41344 114 41 0 48 259 391 154 135 846

7

Carassius auratus
gibelio (caras auriu)

2119634 278183 110027 71236 0 684 530271 421870 261626 15759 429980

8 Ciprinide asiatice 107109 51727 1493 5475 0 14 9441 24062 7731 2944 4223

9

Cyprinus carpio carpio
(crap)

180001 60251 10709 4770 0 3145 22750 18424 38129 1152 20671

10 Esox lucius (știucă) 185001 23060 11204 21225 0 33 48811 15964 28387 3057 33260

11 Liza aurata (chefal) 1113 0 0 0 689 425 0 0 0 0 0

12 Mugil cephalus (laban) 170 0 0 0 95 75 0 0 0 0 0

13

Perca fluviatilis fluviatilis
(biban)

70636 5729 3490 6155 0 6113 15606 5027 14009 1370 13139

14

Engraulis encrasicolus
(hamsie)

74793 0 0 0 10287 64506 0 0 0 0 0

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 559/31.V.2021



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

15

Rutilus rutilus
carpathorosicus

(babușcă)

272593 23198 9603 41472 0 0 77884 30611 42818 3605 43402

16

Scardinius
erytrophthalmus

(roșioară)

25011 10503 4668 920 0 4247 308 1453 714 0 2199

17 Silurus glanis (somn) 120000 51523 2964 1702 0 133 16436 5401 24040 311 17490

18

Sander lucioperca
(șalău)

27812 9776 1358 483 0 9 789 11770 1823 216 1588

19 Tinca tinca (lin) 21346 2189 1142 4656 0 6119 2411 2266 1071 13 1479

20

Trachurus ponticus
(stavrid)

7892 0 0 0 165 7727 0 0 0 0 0

21

Vimba vimba carinata
(morunaș)

24892 22986 147 25 0 0 435 846 321 58 74

Total 

capturi admisibile 2021

(TAC)

3779764 906891 158441 166976 63689 101864 727589 619652 428173 31534 574955

*) La recomandarea Academiei Române, exploatarea resurselor naturale este interzisă pe teritoriul rezervațiilor științifice și al zonelor de protecție

strictă, în conformitate cu Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei

sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare.

**) Speciile de apă dulce, menționate în coloana nr. 5 (Bazine Marea Neagră), sunt capturate în Golful Musura și Meleaua Sf. Gheorghe.

Efortul de pescuit din Rezervația Biosferei „Delta Dunării” pentru anul 2021

Tabelul nr. 2

Complex/

Efort

Dunăre

Marea

Neagră

Somova—

Parcheș

Gorgova—

Uzlina

Șontea—

Fortuna

Matița—

Merhei

Roșu—

Puiu

Razim—

Sinoie

Insula

Dranov

Total

pescari

autorizați

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Nr. pescari = captura în tone/2 tone/pescar/an 900 400 60 200 300 260 280 700 180 1480

2. Nr. ambarcațiuni 60 75 30 50 50 30 60 350 35 740

3. Nr. setci diferite = nr. pescari x 15 setci/pescar 1800 2250 900 1500 1500 900 1800 — 1050 11700

4. Nr. vintire = nr. pescari x 35 pt. DD complexe — 1500 2100 3500 3500 2100 4200 24500 2450 42350

5. Nr. taliene baltă = nr. pescari x 10 — 1500 600 1000 1000 600 1200 7000 700 11350

6. Nr. pescari scrumbie 1200 — — — — — — — — 1200

7. Nr. setci scrumbie = 6 setci/pescar 7200 — — — — — — — — 7200

8. Nr. năvoade = nr. pescari/20 — — 10 10 20 20 20 60 — 140

9. Nr. taliene marine gigant — 30 — — — — — — — 30

10. Nr. taliene Dunăre = 120 pescari x 5 600 — — — — — — — — —

11. Nr. taliene Razim = nr. pescari x 35 — — — — — — — 24500 — —

12. Nr. vintire Razim = nr. pescari x 10 — — — — — — — 7000 — —

13. Nr. vintire Somova = nr. pescari x 20 — — 1200 — — — — — — —

14. Nr. taliene balta Somova = nr. pescari x 20 — — 1200 — — — — — — —

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 559/31.V.2021



ANEXA Nr. 3
Captura totală admisibilă (TAC) și efortul de pescuit din fluviul Dunărea (km 140—km 1075)

pentru anul 2021

Tabelul nr. 1

Nr.

crt.

Nr.

sector

Delimitare sector/tronson

Captura totală admisibilă

(tone)

Pescuit

comercial

(tone)

Pescuit

recreativ

(tone)

Total 

(tone)

Nr.

ambarcațiuni**)/

pescari

Scrumbie

Ciprinide

autohtone

Specii

răpitoare

Alte

specii*)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. 1

km 140 (amonte ARBDD)—km 155 (confluență râu

Siret)

9 24 11 5 49 8 57 33/99

2. 2

A km 155 (confluență râul Siret)—km 169 (Smârdan) 7 19 9 3 38 5 43 26/78

B km 169 (Smârdan—Brăila)—km 197 (Gropeni) 7 19 8 3 37 7 44 26/78

C

km 197 (Gropeni)—km 227 (râul Călmățui) inclusiv

Brațul Vâlciu

8 32 11 5 56 5 61 38/114

3. 3 km 0—98 Braț Măcin (Vadu Oii) 2 17 6 5 30 4 34 25//90

4. 4

A km 238 (Vadu Oii)—km 300 (Cernavodă) 9 23 9 6 47 8 55 32/96

B km 300 (Cernavodă)—km 366 (aval Chiciu—Ostrov) 9 33 9 5 56 6 62 33/99

5. 5

A km 227 (gura Călmățui)—km 248 (Giurgeni) 4 13 6 2 25 2 27 18/54

B km 248 (Giurgeni)—km 50 Braț Borcea (Borcea) 25 69 18 7 119 5 124 75/225

6. 6

A

km 50 Braț Borcea (Borcea)—km 100 Braț Borcea,

inclusiv Brațul Bala

6 26 7 5 44 5 49 45/135

B km 366 (Călărași)—km 452 (Greaca) 7 31 8 6 52 5 57 47/141

7. 7 km 452 (Greaca)—km 526 (râul Vedea) 11 47 13 10 81 5 86 41/123

8. 8 km 526 (râul Vedea)—km 615 (Gârcov) 7 31 9 7 54 7 61 40/120

9. 9 km 615 (Gârcov)—km 665 4 19 5 4 32 5 37 23/69

10. 10 km 665—km 817 (amonte cetate) 15 67 17 14 113 13 126 80/240

11. 11

km 817 (amonte Cetate)—km 863    (aval PF II),

inclusiv Brațul Gogoșu

5 21 5 5 36 6 42 25/75

12. 12 km 864 (baraj PF II)—km 943 (baraj PF I) — 50 14 10 74 20 94 60/180

13. 13 km 943 (baraj PF I)—km 1012 (Cozla) — 36 9 7 52 9 61 42/126

14. 14 km 1012 (Cozla)—km 1075 (Baziaș) — 87 23 18 128 23 151 105/315

Total general 135 664 197 127 1123 148 1271 814/2442

*) Termenul de „alte specii” face referire la următoarele specii: Alburnus alburnus (oblete), Gymnocephalus cernuus (ghiborț), Clupeonella cultriventris
(gingirică), Pelecus cultratus (sabița), Chondrostoma nassus (scobar), Alosa tanaica (rizeafcă), Leuciscus cephalus (clean), Tinca tinca (lin), Rutilus rutilus
(babușcă), Blicca bjoerkna (batcă), Perca fluviatilis (biban) etc., cu excepția speciilor strict protejate, precum și a celor interzise la pescuit.

**) Numărul maxim de unelte de pescuit pentru o unitate de producție (ambarcațiune) este:

— setci 5 bucăți;

— ave 7 bucăți;

— taliane 3 bucăți;

— vintire 15 bucăți;

— prostovol 1 bucată;

— alte unelte tradiționale 1 bucată.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 559/31.V.2021



Captura totală admisibilă (TAC) din fluviul Dunărea (km 140—km 1075) pentru anul 2021

Pescuit comercial

— Specii răpitoare —

Tabelul nr. 3

Captura totală admisibilă (TAC) din fluviul Dunărea (km 140—km 1075) pentru anul 2021

Pescuit comercial 

— Ciprinide autohtone —

Tabelul nr. 2

Nr.

crt.

Nr.

sector

Delimitare sector/tronson

Captura totală admisibilă (TAC)

(tone)

Total    

(tone)

Crap Caras Plătică Morunaș Mreană

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1. 1 A km 140 (amonte ARBDD)—km 155 (confluență râu Siret) 5 4 7 4 4 24

2. 2

A km 155 (confluență râul Siret)—km 169 (Smârdan—Brăila) 4 4 5 3 3 19

B km 169 (Smârdan—Brăila —km 197 (Gropeni) 4 4 5 3 3 19

C km 197 (Gropeni)—km 227 (râul Călmățui) inclusiv Brațul Vâlciu 6 7 9 5 5 32

3. 3 km 0—98 Braț Măcin (Vadu Oii) 4 4 4 2 3 17

4. 4

A km 238 (Vadu Oii)—km 300 (Cernavodă) 4 7 8 2 2 23

B km 300 (Cernavodă)—km 366 (aval Chiciu—Ostrov) 6 10 12 2 3 33

5. 5

A km 227 (gura Călmățui)—km 248 (Giurgeni) 3 3 3 2 2 13

B km 248 (Giurgeni)—km 50 Braț Borcea (Borcea) 5 10 40 3 11 69

6. 6

A km 50 Braț Borcea (Borcea)—km 100 Braț Borcea, inclusiv Brațul Bala 5 10 6 2 3 26

B km 366 (Călărași)—km 452 (Greaca) 6 12 7 3 3 31

7. 7 km 452 (Greaca)—km 526 (râul Vedea) 9 18 11 4 5 47

8. 8 km 526 (râul Vedea)—km 615 (Gârcov) 6 12 7 3 3 31

9. 9 km 615 (Gârcov)—km 665 4 7 4 2 2 19

10. 10 km 665—km 817 (amonte cetate) 13 26 15 6 7 67

11. 11

km 817 (amonte Cetate)—km 863 (aval PF II), 

inclusiv Brațul Gogoșu

4 8 5 2 2 21

12. 12 km 864 (baraj PF II)—km 943 (baraj PF I) 10 19 11 5 5 50

13. 13 km 943 (baraj PF I)—km 1012 (Cozla) 7 14 8 3 4 36

14. 14 km 1012 (Cozla)—km 1075 (Baziaș) 16 34 20 8 9 87

Total general 121 213 187 64 79 664

Nr. 

crt.

Nr.

sector

Delimitare sector/tronson

Captura totală admisibilă (TAC)

(tone)

Total

(tone)

Avat Somn Șalău Știucă

0 1 2 3 4 5 6 7

1. 1 km 140 (amonte ARBDD) — km 155 (confluență râu Siret) 0 5 4 2 11

2. 2 A km 155 (confluență râul Siret) — km 169 (Smârdan—Brăila) 2 3 3 1 9

B km 169 (Smârdan—Brăila) — km 197 (Gropeni) 1 3 3 1 8

C km 197 (Gropeni) — km 227 (râul Călmățui), inclusiv Brațul Vâlciu 3 4 3 1 11

3. 3 km 0 — 98 Braț Măcin (Vadu Oii) 1 3 1 1 6

4. 4 A km 238 (Vadu Oii) — km 300 (Cernavodă) 3 3 2 1 9

B km 300 (Cernavodă) — km 366 (aval Chiciu—Ostrov) 3 3 2 1 9

5. 5 A km 227 (gura Călmățui) — km 248 (Giurgeni) 1 3 1 1 6

B km 248 (Giurgeni) — km 50 Braț Borcea (Borcea) 7 5 4 2 18

6. 6 A km 50 Braț Borcea (Borcea) — km 100 Braț Borcea, inclusiv Brațul Bala 1 2 3 1 7

B km 366 (Călărași) — km 452 (Greaca) 1 2 3 2 8

7. 7 km 452 (Greaca) — km 526 (râul Vedea) 2 4 5 2 13

8. 8 km 526 (râul Vedea) — km 615 (Gârcov) 2 2 3 2 9

9. 9 km 615 (Gârcov) — km 665 1 1 2 1 5

10. 10 km 665 — km 817 (amonte Cetate) 3 5 6 3 17

11. 11 km 817 (amonte Cetate) — km 863 (aval PF II), inclusiv Brațul Gogoșu 1 1 2 1 5

12. 12 km 864 (baraj PF II) — km 943 (baraj PF I) 2 4 5 3 14

13. 13 km 943 (baraj PF I) — km 1012 (Cozla) 2 2 3 2 9

14. 14 km 1012 (Cozla) — km 1075 (Baziaș) 4 6 8 5 23

Total general 40 61 63 33 197

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 559/31.V.2021



Captura totală admisibilă (TAC) și efortul de pescuit din râul Prut pentru pescuit comercial în anul 2021

Tabelul nr. 4

*) Termenul de „alte specii” face referire la următoarele specii: Alburnus alburnus (oblete), Gymnocephalus cernuus (ghiborț), Pelecus cultratus (sabița),

Chondrostoma nassus (scobar), Leuciscus cephalus (clean), Rutilus rutilus (babușcă), Blicca bjoerkna (batcă) etc., cu excepția speciilor strict protejate, precum și a celor

interzise la pescuit.

**) Numărul maxim de unelte de pescuit pentru o unitate de producție (ambarcațiune) pe râul Prut este:

— setci 5 bucăți;

— ave 7 bucăți;

— taliane 10 bucăți;

— vintire 15 bucăți;

— prostovol 1 bucată;

— alte unelte tradiționale 1 bucată.

Captura totală admisibilă (TAC) din râul Prut pentru anul 2021

Pescuit comercial

— Specii răpitoare —

Tabelul nr. 5

Nr. 

crt.

Delimitare sector/tronson

Captura totală admisibilă

(tone)

Nr.

ambarcațiuni**)/

pescari

Ciprinide autohtone Specii răpitoare Alte specii*) Total

1. Confluență Dunăre — confluență râu Elan 26 7 2 35 24/72

2. Confluență râu Elan — km 284 (Drânceni) 0 0 0 0 0

3. km 284 (Drânceni) — km 514 0 0 0 0 0

4.
A km 514 — km 544 (Baraj Stânca-Costești) 0 0 0 0 0

B Lac de acumulare Stânca-Costești (km 544 — km 614) 13 10 3 26 19/57

C km 614 (Manoleasa Prut) — km 742 (intrare în România) 5 5 1 11 3/9

Total 44 22 6 72 46/138

Captura totală admisibilă (TAC) din râul Prut pentru anul 2021

Pescuit comercial

— Ciprinide autohtone — 

Tabelul nr. 6

Nr. 

crt.

Delimitare sector/tronson

Captura totală admisibilă

(tone)
Total

(tone)

Avat Somn Șalău Știucă Biban

1. Confluență Dunăre — confluență râu Elan 0 3 3 1 0 7

2. Confluență râu Elan — km 284 (Drânceni) 0 0 0 0 0 0

3. km 284 (Drânceni) — km 514 0 0 0 0 0 0

4.
A km 514 — km 544 (Baraj Stânca-Costești) 0 0 0 0 0 0

B Lac de acumulare Stânca-Costești (km 544 — km 614) 2 3 3 1 1 10

C km 614 (Manoleasa Prut) — km 742 (intrare în România) 1 1 1 1 1 5

Total 3 7 7 3 2 22

Nr.

crt.

Delimitare sector/tronson

Captura totală admisibilă

(tone)
Total

(tone)

Crap Caras Plătică Roșioară Morunaș

1. Confluență Dunăre — confluență râu Elan 8 8 6 2 2 26

2. Confluență râu Elan — km 284 (Drânceni) 0 0 0 0 0 0

3. km 284 (Drânceni) — km 514 0 0 0 0 0 0

4.
A km 514 — km 544 (Baraj Stânca-Costești) 0 0 0 0 0 0

B Lac de acumulare Stânca-Costești (km 544 — km 614) 3 3 4 1 2 13

C km 614 (Manoleasa Prut) — km 742 (intrare în România) 1 1 1 1 1 5

Total 12 12 11 4 5 44

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 559/31.V.2021



ANEXA Nr. 4
Captura totală admisibilă (TAC) și efortul de pescuit din lacurile de acumulare de pe râul Olt 

pentru pescuit comercial în anul 2021

Tabelul nr. 1

*) Termenul de „alte specii” face referire la următoarele specii: Gymnocephalus cernuus (ghiborț), Pelecus cultratus (sabița), Leuciscus cephalus (clean),

Tinca tinca (lin), Vimba vimba (morunaș), Blicca bjoerkna (batcă), cu excepția speciilor strict protejate, precum și a celor interzise la pescuit.

**) Numărul maxim de unelte de pescuit pentru o unitate de producție (ambarcațiune) este:

— setci 7 bucăți;

— ave 7 bucăți;

— taliane 10 bucăți;

— vintire 15 bucăți;

— prostovol 1 bucată;

— alte unelte tradiționale 1 bucată.

Captura totală admisibilă (TAC) și efortul de pescuit din lacurile de acumulare de pe râul Olt în anul 2021

Pescuit comercial

— Ciprinide autohtone —

Tabelul nr. 2

Nr. 

crt.

Lac de acumulare

Captura totală admisibilă

(tone)

Ciprinide autohtone Specii răpitoare Alte specii*) Total Nr. ambarcațiuni**)/pescari

1. Ionești 9,0 3,4 1,1 13,5 5/15

2. Băbeni 15,0 6,0 1,6 22,6 8/24

3. Drăgășani 13,6 6,0 0,7 20,3 8/24

4. Frunzaru 25,6 12,0 2,9 40,5 15/45

5. Rusănești 22,8 9,7 2,8 35,3 10/30

6. Izbiceni 20,0 9,0 1,6 30,6 10/30

7. Strejești 22,0 9,0 1,3 32,3 12/36

Total 128,0 55,1 12,0 195,10 68/204

Captura totală admisibilă (TAC) și efortul de pescuit din lacurile de acumulare de pe râul Olt în anul 2021

Pescuit comercial

— Specii răpitoare —

Tabelul nr. 3

Nr. 

crt.

Lac de acumulare

Captura totală admisibilă

(tone)

Crap Caras Plătică Babușcă Oblete Alte ciprinide Total

1. Ionești 1,10 2,00 3,70 1,40 0,40 0,40 9,00

2. Băbeni 1,40 3,55 4,65 2,10 1,40 1,90 15,0

3. Drăgășani 1,30 3,20 3,50 2,00 1,90 1,70 13,6

4. Frunzaru 3,00 6,30 7,60 3,00 2,40 3,30 25,60

5. Rusănești 2,50 6,00 7,30 2,50 2,30 2,20 22,8

6. Izbiceni 2,10 5,00 6,60 2,40 2,10 1,80 20,0

7. Strejești 2,80 5,30 5,80 2,70 2,30 3,10 22,0

Total 14,20 31,35 39,15 16,10 12,80 14,40 128,0

Nr.

crt.

Lac de acumulare

Captura totală admisibilă

(tone)

Avat Somn Șalău Știucă Biban Total

1. Ionești 0,00 1,00 1,90 0,20 0,30 3,40

2. Băbeni 0,00 2,40 3,00 0,40 0,20 6,00

3. Drăgășani 0,00 2,40 3,20 0,30 0,10 6,00

4. Frunzaru 0,30 4,30 5,90 0,50 1,00 12,00

5. Rusănești 0,30 3,50 5,20 0,40 0,30 9,70

6. Izbiceni 0,30 3,40 4,50 0,40 0,40 9,00

7. Strejești 0,10 3,20 4,80 0,40 0,50 9,00

Total 1,00 20,2 28,50 2,60 2,80 55,10

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 559/31.V.2021



GUVERNUL ROMÂNIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII ÎN SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Management al Calității 

în Sănătate nr. 433/2020 privind inițierea monitorizării tematice a unităților sanitare 

cu paturi înscrise sau acreditate în cel de-al II-lea ciclu de acreditare

Având în vedere:

— Referatul Unității de evaluare și acreditare a spitalelor, aprobat cu nr. 1.625 din 26 mai 2021;

— prevederile art. 1 alin. (4), art. 2 lit. d

1

)—d

3

), h

1

), j) și k), art. 5 lit. b), art. 6 lit. c

2

) și e) și ale art. 17 alin. (2) din Legea

nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 446/2017 privind aprobarea Standardelor, Procedurii și metodologiei de

evaluare și acreditare a spitalelor;

— dispozițiile Ordinului președintelui Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate nr. 298/2020 pentru

aprobarea Metodologiei privind monitorizarea procesului de implementare a sistemului de management al calității serviciilor de

sănătate și siguranței pacientului,

în temeiul art. 13 alin. (6) din Legea nr. 185/2017, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate emite prezentul ordin.

Art. I. — Perioada prevăzută la art. 1 din Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate

nr. 433/2020 privind inițierea monitorizării tematice a unităților

sanitare cu paturi înscrise sau acreditate în cel de-al II-lea ciclu

de acreditare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1.231 din 15 decembrie 2020, cu modificările ulterioare,

se prelungește până la data de 30 iunie 2021.

Art. II. — (1) Unitățile sanitare înscrise sau acreditate în

ciclul al II-lea de acreditare, precum și structurile de

specialitate din cadrul Autorității Naționale de Management al

Calității în Sănătate duc la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

(2) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate,

Vlad-Teodor Berbecar

București, 27 mai 2021.

Nr. 132.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 559/31.V.2021

10

Captura totală admisibilă (TAC) și efortul de pescuit din lacurile de acumulare de pe râul Siret 

pentru pescuit comercial în anul 2021 (tone)

Tabelul nr. 4

*) Termenul de „alte specii” face referire la următoarele specii: Alburnus alburnus (oblete) Gymnocephalus cernuus (ghiborț), Pelecus cultratus (sabița),

Leuciscus cephalus (clean), Tinca tinca (lin), Rutilus rutilus (babușcă), Blicca bjoerkna (batcă), Perca fluviatilis (biban) etc., cu excepția speciilor strict protejate,

precum și a celor interzise la pescuit.

**) Numărul maxim de unelte de pescuit pentru o unitate de producție (ambarcațiune) este:

— setci 8 bucăți;

— ave 7 bucăți;

— taliane 5 bucăți;

— vintire 10 bucăți;

— prostovol 1 bucată.

Nr. 

crt.

Lac de acumulare Avat Crap Somn Scobar Șalău Plătică Caras

Alte

specii*)

Total

(tone)

Nr. ambarcațiuni**)/

pescari

1. Răcăciuni 0,12 1,0 0,16 0,16 0,55 0,6 0,5 0,5 3,59 4/12

2. Berești 0,12 1,0 0,16 0,16 0,65 0,6 0,5 0,5 3,69 4/12

3. Călimănești 0,12 1,5 0,16 0,16 0,4 3 1,5 0,5 7,34 7/21

4. Movileni 0,14 1,5 0,2 0,12 0,6 1,5 1,4 0,5 5,96 6/18

Total 0,5 5,0 0,68 0,6 2,2 5,7 3,9 2,0 20,58 21/63



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 559/31.V.2021

11

MINISTERUL TINERETULUI ȘI SPORTULUI

O R D I N

pentru aprobarea Normelor privind stabilirea unor măsuri de prevenire și combatere 

a îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2 în centrele de agrement/bazele turistice aflate 

în administrarea Ministerului Tineretului și Sportului, prin direcțiile județene pentru sport și tineret

Având în vedere:

— Hotărârea Guvernului nr. 11/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Tineretului și Sportului, cu modificările

și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 776/2010 privind organizarea și funcționarea direcțiilor județene pentru sport și tineret,

respectiv a Direcției pentru Sport și Tineret a Municipiului București;

— Referatul de aprobare nr. 742 din 11.05.2021 al Direcției sportul pentru toți și programe pentru tineret,

în temeiul art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 11/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Tineretului

și Sportului, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul tineretului și sportului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Normele privind stabilirea unor măsuri de

prevenire și combatere a îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2

în centrele de agrement/bazele turistice aflate în administrarea

Ministerului Tineretului și Sportului, prin direcțiile județene pentru

sport și tineret, prevăzute în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția sportul pentru toți și programe pentru

tineret va comunica prezentul ordin direcțiilor județene pentru

sport și tineret, respectiv Direcției pentru Sport și Tineret

a Municipiului București, care vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

p. Ministrul tineretului și sportului,

Csongor Oltean,

secretar de stat

București, 21 mai 2021.

Nr. 317.

ANEXĂ

N O R M E

privind stabilirea unor măsuri de prevenire și combatere a îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2 

în centrele de agrement/bazele turistice aflate în administrarea Ministerului Tineretului și Sportului, 

prin direcțiile județene pentru sport și tineret

1. Cadrul general

Prezentele norme reprezintă măsurile care trebuie îndeplinite

de către centrele de agrement/bazele turistice aflate în

administrarea Ministerului Tineretului și Sportului, prin direcțiile

județene pentru sport și tineret, pentru reluarea activităților și

diminuarea riscului de infecție cu virusul SARS-CoV-2.

Aplicarea prezentelor norme contribuie la diminuarea riscului

de infecție cu virusul SARS-CoV-2, dar nu garantează

eliminarea acestuia în contextul pandemiei.

Direcțiile județene pentru sport și tineret, denumite în

continuare DJST, colaborează cu direcțiile de sănătate publică

județene în vederea instituirii măsurilor de prevenire și

combatere a îmbolnăvirilor în centrele de agrement/bazele

turistice pe care le administrează. În acest sens, DJST au

obligația de a desemna o persoană responsabilă în menținerea

legăturii permanente cu direcția de sănătate publică județeană.

DJST răspund de implementarea acțiunilor și măsurilor de

prevenire și combatere a infectării cu virusul SARS-CoV-2.

Măsurile vor viza următoarele aspecte: cazarea, serviciile conexe

(alimentație, curățenie), interacțiunile specifice activităților

(interacțiunile dintre copii, tineri, însoțitori, animatori, personalul

angajat al structurii).

DJST vor instrui, sub semnătură, personalul lucrător cu

privire la regulile stricte de igienă ce trebuie respectate la nivelul

centrului de agrement/bazei turistice pentru prevenirea,

combaterea și diminuarea riscului îmbolnăvirilor, inclusiv asupra

măsurilor suplimentare necesare prevenirii răspândirii virusului

SARS-CoV-2.

Persoanele care pot intra în centrele de agrement/bazele

turistice sunt copiii/tinerii beneficiari ai taberelor sau ai altor

activități cu caracter recreativ sau sportiv, însoțitorii acestora

care pot fi cadre didactice, antrenori, instructori sau animatori,

personalul angajat al structurii de cazare și masă și cadrele

medicale (medic și asistent) care sunt delegate în unitatea

respectivă.

Direcțiile județene pentru sport și tineret au obligația de a lua

măsuri pentru organizarea activității în cadrul centrelor de

agrement/bazelor turistice pe care le administrează.

2. Măsuri de prevenire, combatere și diminuare a riscului

de infectare cu virusul SARS-CoV-2

— Centrele de agrement/Bazele turistice vor funcționa la

capacitatea prevăzută de reglementările legale în vigoare,

limitând, dacă este cazul, numărul de persoane cu care

participanții intră în contact în scopul diminuării riscului de

răspândire a virusului.

— Centrele de agrement/Bazele turistice vor avea amenajată

o cameră, denumită izolator, pentru persoanele care au simptome

specifice infecției cu SARS-CoV-2. Aceasta nu va putea fi folosită

în alt scop decât pentru izolarea persoanelor mai sus menționate.

— Afișarea la loc vizibil a mesajelor de informare cu privire la

normele igienico-sanitare și de prevenire a infectării cu

SARS-CoV-2



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 559/31.V.2021

— Efectuarea unui triaj epidemiologic zilnic al tuturor

persoanelor care se află în incinta structurilor de mai sus

— În situația în care o persoană prezintă simptome sau

există suspiciunea că starea sa de sănătate este precară,

aceasta este izolată și se va proceda la testarea ei, iar DJST

informează direcțiile de sănătate publică județene, prin

persoana desemnată. În acest sens fiecare centru de

agrement/bază turistică este obligat(ă) să dețină unul sau mai

multe seturi de teste SARS-CoV-2. Totodată, se realizează

operațiuni de dezinfecție a încăperilor respective, de către unități

autorizate. Comunicarea se desfășoară după cum urmează:

Minor → însoțitor →  cadru medical → reprezentant DJST în

relația cu Direcția de sănătate publică (DSP) → DSP.

— Curățarea și dezinfectarea zilnică a pardoselilor,

a obiectelor, a clanței ușii, a cremonului de la geamuri,

a pervazului ferestrei, prin ștergere cu apă și detergent, apoi cu

substanțe biocide

— Masca de protecție este obligatorie pe toată perioada

șederii în centrul de agrement/baza turistică (conform

normativelor în vigoare)

— Personalul angajat și cadrele medicale vor purta măști și

mănuși de protecție pe toată perioada prestării serviciilor în

centrele de agrement/bazele turistice.

— Dezinfectarea zilnică cu substanțe biocide a

intrărilor/ieșirilor, coridoarelor/holurilor și grupurilor sanitare

— Asigurarea permanentă a săpunului, prosoapelor de

hârtie, dispenserelor cu dezinfectant pentru mâini, care vor fi

reîncărcate ori de câte ori este necesar, astfel încât persoanele

din interiorul structurii să își poată igieniza în mod regulat mâinile

cu substanțe dezinfectante sau cu săpun

— Colectarea măștilor purtate se va face în locuri special

amenajate, semnalizate corespunzător.

— Însoțitorii/Cadrele didactice și angajații DJST vor

supraveghea respectarea cu strictețe a măsurilor de distanțare

fizică și măsurilor igienico-sanitare de prevenire a infecției cu

SARS-CoV-2.

— Aerisirea regulată a spațiilor, cel puțin 30 de minute, de

minimum trei ori pe zi

— Servirea mesei se va realiza în condiții de siguranță,

păstrând distanța menționată de reglementările legale în vigoare.

3. Pregătirea spațiilor de cazare și amenajare a mesei

— Dezinfectarea suprafețelor expuse

— Implementarea măsurii de distanțare fizică conform

reglementărilor legale în vigoare la momentul desfășurării

taberei. De asemenea, împărțirea pe camere se va realiza

respectând grupurile deja formate.

— Asigurarea materialelor de igienă și de protecție sanitară

necesare participanților în centrele de agrement/bazele turistice

— Asigurarea unei ventilații adecvate a tuturor încăperilor

4. Accesul în centrele de agrement/bazele turistice

— Este interzis accesul altor persoane decât cele prevăzute

mai sus.

— Sosirea în tabără se poate face fie cu mijloc de transport

în comun, cu respectarea normelor de distanțare socială, fie

reprezentanții legali ai copiilor/tinerilor îi vor însoți pe aceștia

până la intrarea în incinta structurilor de mai sus.

— Se va evita sosirea tuturor participanților la aceeași oră,

pentru a elimina riscul formării cozilor la intrarea în centrul de

agrement/baza turistică. În acest sens se recomandă realizarea

unui program orar de sosire a grupurilor.

— În bagaje participanții vor avea: măști, mănuși și

dezinfectant de mâini.

— De la intrare, copiii/tinerii minori vor fi preluați de către

însoțitori. Fiecare însoțitor își va asuma răspunderea, luând în

grijă cel mult 10 copii/tineri.

— La intrarea în incinta centrului de agrement/bazei turistice:

• participanții vor fi informați și instruiți cu privire la normele

și rigorile pe care vor fi obligați să le respecte pe tot parcursul

desfășurării taberei;

• minorii vor prezenta o declarație pe propria răspundere a

reprezentaților legali (părinți, tutori etc.) care va conține informații

cu privire la respectarea măsurilor de prevenire a răspândirii

SARS-CoV-2, conform formularului nr. 1, prevăzut în anexa nr. 1;

• însoțitorii vor completa o declarație pe propria răspundere

care va conține informații cu privire la respectarea măsurilor de

prevenire a răspândirii virusului SARS-CoV-2, conform

formularului nr. 2, prevăzut în anexa nr. 2;

• participanții tineri majori vor completa o declarație pe

propria răspundere care va conține informații cu privire la

respectarea măsurilor de prevenire a răspândirii SARS-CoV-2,

conform formularului nr. 3, prevăzut în anexa nr. 3;

• participanții vor prezenta o adeverință medicală (aceasta

va fi eliberată cu una sau maximum două zile înainte de

plecarea în tabără), din care să reiasă starea actuală de

sănătate și eventual antecedentele personale legate de boli

cronice și, respectiv, de infectarea cu virusul SARS-CoV-2;

• personalul medical delegat în centrul de agrement/baza

turistică va efectua un control medical (triaj epidemiologic) în

urma căruia ar putea fi depistată prezența virusului în organism.

— DJST informează direcțiile de sănătate publică județene

despre depistarea unor cazuri suspecte de infecție la persoanele

din cadrul centrelor de agrement/bazelor turistice, indiferent

dacă sunt copii/tineri, însoțitori/cadre didactice sau angajați.

5. Desfășurarea activităților în centrele de agrement/

bazele turistice

— Programul activităților va fi anunțat din prima zi, pentru

toată perioada taberei, astfel încât personalul angajat să poată

asigura igiena spațiilor.

— Participanții vor fi separați în grupuri mai mici, în care își

vor desfășura toate activitățile. Prin această măsură se

urmărește limitarea numărului de persoane cu care fiecare intră

în contact și se reduce posibilitatea de transmitere a virusului.

— Se vor amenaja, dacă nu există deja, spații de activități în

aer liber și se evită activitățile care implică un grad ridicat de

contact.

— Doar în zilele în care starea vremii nu permite

desfășurarea activităților în aer liber, acestea vor avea loc în

spații interioare special amenajate. În acest caz, participanții vor

avea obligația de a purta mască.

— Se limitează durata activităților în spații închise astfel încât

să se poată stabili un orar clar pentru aerisirea riguroasă a sălii.

— În cazul în care participanții sunt implicați în activități

sportive care implică un efort fizic susținut, distanța dintre două

persoane trebuie să fie suficient de mare, minimum 2 metri, de

exemplu, 5 m pentru plimbare rapidă și 10 m pentru alergare

sau mers cu bicicleta.

— Participanții la activitățile de tabără vor fi instruiți să își

spele mâinile înainte și după terminarea activităților și să evite

atingerea feței cu mâinile neigienizate.

— Obiectele utilizate vor fi dezinfectate înainte și după

utilizare.

— Este interzisă folosirea în comun a dușurilor, a saunei

(dacă este cazul) și a altor zone cu risc mare de transmitere a

virusului.

— Pe timpul desfășurării taberelor, participanții vor fi nevoiți

să evite să bată palma sau să se îmbrățișeze, dar pot identifica

alte modalități de a se bucura, fără a necesita contact direct cu

zonele vulnerabile, de exemplu, atingerea coatelor sau

atingerea vârfului încălțămintei etc.

— Participanții vor fi obligați sau nu să poarte măști sau alte

echipamente de protecție pe perioada desfășurării taberei în

funcție de natura activității desfășurate și de legislația în vigoare.

— Participanților le este interzisă părăsirea centrelor de

agrement/bazelor turistice, cu excepția cazurilor în care

specificul taberei implică excursii, drumeții sau plajă în afara

structurii de cazare, cu obligația limitării contactului cu persoane

din exterior și respectarea legislației în vigoare.

6. Mențiuni

— Prezentele norme pot fi modificate și completate în funcție

de evoluția pandemiei cu virusul SARS-CoV-2.

— Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentele

norme.



ANEXA Nr. 1
Formularul nr. 1

Declarația reprezentantului legal

Declarație de sănătate — SARS-CoV-2

Centrul de agrement/Baza turistică ..................................................................................

Subsemnatul, .........................................................., părinte/reprezentant legal al minorului ....................................................,

având vârsta de ........ ani, din localitatea ................................................................, telefon ..............................................................,

e-mail ....................................................................., declar următoarele:

— Sunt de acord ca minorul .................................................................. să participe la tabăra care se va desfășura în

Centrul de agrement/Baza turistică .........................................................................................

— Nu am fost/călătorit în ultimele 3 săptămâni în țări sau zone cu grad ridicat de risc de infectare cu virusul SARS-CoV-2.

— Nu am luat contact cu persoane infectate sau purtătoare de acest virus în ultimele 3 săptămâni.

— Nu am prezentat eu sau minorul simptomele îmbolnăvirii cu SARS-CoV-2 în ultimele 3 săptămâni.

— Nu am fost depistat pozitiv cu SARS-CoV-2 eu sau minorul în ultimele 3 săptămâni.

— Sunt de acord cu purtarea măștii de către minor atunci când activitatea desfășurată o impune.

— Sunt de acord cu efectuarea triajului epidemiologic la intrarea în centrul de agrement/baza turistică.

— Sunt de acord cu efectuarea zilnică a controlului medical primar în vederea depistării eventualelor simptome de

SARS-CoV-2.

— Înțeleg și iau cunoștință de faptul că există un minim risc de infectare cu acest virus, în ciuda tuturor măsurilor de

precauție luate.

— Înțeleg că, în cazul în care minorul contactează acest virus pe perioada șederii în tabără, DJST nu se va face vinovată

de acest lucru și nu voi considera Centrul de agrement/Baza turistică ...................................................................................

responsabil/ă de acest lucru.

— Înțeleg că voi răspunde în fața organelor abilitate pentru eventualele prejudicii/daune cauzate de declarațiile mele în

cazul în care sunt neconforme cu realitatea.

La momentul plecării de acasă, minorul nu a prezentat simptomele vreunei boli, iar temperatura corpului a fost de ..........ºC.

Data

...........................................

(Se va completa în data plecării.)

Semnătura

..........................

ANEXA Nr. 2
Formularul nr. 2

Declarația însoțitorului

Declarație de sănătate — SARS-CoV-2

Centrul de agrement/Baza turistică ..................................................................................

Subsemnatul, ...................................................................................., având calitatea de cadru didactic/însoțitor/animator

în cadrul taberei care se desfășoară în perioada ................................................................, legitimat cu ...............................................,

telefon .............................................................., e-mail ..............................................................., declar următoarele:

— Sunt de acord să îmi asum răspunderea/să desfășor activități pentru/cu minorii:

1. 														..

2. 															

3. 															

4. 															

5. 															

6. 															

7. 															

8. 															

9. 															

10. 															

— Sunt de acord să respect Normele privind stabilirea unor măsuri de prevenire și combatere a îmbolnăvirilor cu virusul

SARS-CoV-2 în centrele de agrement/bazele turistice aflate în administrarea Ministerului Tineretului și Sportului, prin direcțiile

județene pentru sport și tineret, aprobate prin Ordinul ministrului tineretului și sportului nr. 317/2021, să le aplic și să urmăresc

aplicarea lor de către minorii pentru care mi-am asumat răspunderea.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 559/31.V.2021



— Am luat la cunoștință și mi-am însușit Recomandările privind conduita socială responsabilă în prevenirea răspândirii

coronavirusului (SARS-CoV-2), publicate de Grupul de Comunicare Strategică al Ministerului Afacerilor Interne.

— Nu am fost/călătorit în ultimele 3 săptămâni în țări sau zone cu grad ridicat de risc de infectare cu virusul SARS-CoV-2.

— Nu am luat contact cu persoane infectate sau purtătoare de acest virus în ultimele 3 săptămâni.

— Nu am prezentat simptomele îmbolnăvirii cu SARS-CoV-2 în ultimele 3 săptămâni.

— Nu am fost depistat pozitiv cu SARS-CoV-2 în ultimele 3 săptămâni.

— Sunt de acord cu purtarea măștii atunci când activitatea desfășurată o impune.

— Sunt de acord cu efectuarea triajului epidemiologic la intrarea în centrul de agrement/baza turistică.

— Sunt de acord cu efectuarea zilnică a controlului medical primar în vederea depistării eventualelor simptome de

SARS-CoV-2.

— Înțeleg și iau cunoștință de faptul că există un minim risc de infectare cu acest virus, în ciuda tuturor măsurilor de

precauție luate.

— Înțeleg că, în cazul în care contactez acest virus pe perioada șederii în tabără, DJST nu se va face vinovată de acest

lucru și nu voi considera Centrul de agrement/Baza turistică .................................................................................... responsabil/ă de

acest lucru.

— Înțeleg că voi răspunde în fața organelor abilitate pentru eventualele prejudicii/daune cauzate de declarațiile mele în

cazul în care sunt neconforme cu realitatea.

La momentul plecării de acasă, nu am prezentat simptomele vreunei boli, iar temperatura corpului a fost de: .................ºC.

Data

...........................................

(Se va completa în data plecării.)

Semnătura

..........................

ANEXA Nr. 3
Formularul nr. 3

Declarație pe propria răspundere

Declarație de sănătate — SARS-CoV-2

Centrul de agrement/Baza turistică ...........................................................................

Subsemnatul, ......................................................, având vârsta de ....... ani, din localitatea .....................................................,

telefon ............................................, e-mail ..............................................................., declar următoarele:

— Nu am fost/călătorit în ultimele 3 săptămâni în țări sau zone cu grad ridicat de risc de infectare cu virusul SARS-CoV-2.

— Nu am luat contact cu persoane infectate sau purtătoare de acest virus în ultimele 3 săptămâni.

— Nu am prezentat eu sau minorul simptomele îmbolnăvirii cu SARS-CoV-2 în ultimele 3 săptămâni.

— Nu am fost depistat pozitiv cu SARS-CoV-2 în ultimele 3 săptămâni.

— Sunt de acord cu purtarea măștii atunci când activitatea desfășurată o impune.

— Sunt de acord cu efectuarea triajului epidemiologic la intrarea în centrul de agrement/baza turistică.

— Sunt de acord cu efectuarea zilnică a controlului medical primar în vederea depistării eventualelor simptome de

SARS-CoV-2.

— Înțeleg și iau cunoștință de faptul că există un minim risc de infectare cu acest virus, în ciuda tuturor măsurilor de

precauție luate.

— Înțeleg că, în cazul în care contactez acest virus pe perioada șederii în tabără, DJST nu se va face vinovată de acest

lucru și nu voi considera Centrul de agrement/Baza turistică .................................................................................... responsabil/ă de

acest lucru.

— Înțeleg că voi răspunde în fața organelor abilitate pentru eventualele prejudicii/daune cauzate de declarațiile mele în

cazul în care sunt neconforme cu realitatea.

La momentul plecării de acasă, nu am prezentat simptomele vreunei boli, iar temperatura corpului a fost de: ........ºC.

Data

...........................................

(Se va completa în data plecării.)

Semnătura

..........................

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 559/31.V.2021



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Calendarului pentru acordarea unui ajutor financiar 

în vederea achiziționării de calculatoare pentru anul 2021

Având în vedere:

— prevederile Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare,

cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.294/2004 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea Legii

nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare, cu modificările și completările

ulterioare;

— Referatul nr. 3.296 DGÎP din 24.05.2021 de aprobare a proiectului de Ordin privind aprobarea Calendarului pentru

acordarea unui ajutor financiar în vederea achiziționării de calculatoare pentru anul 2021,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Calendarul pentru acordarea unui ajutor

financiar în vederea achiziționării de calculatoare pentru anul 2021,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală economică, Direcția generală învățământ

universitar, Direcția generală infrastructură, Direcția generală

juridică și control vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 27 mai 2021.

Nr. 3.851.

ANEXĂ

C A L E N D A R U L

pentru acordarea unui ajutor financiar în vederea achiziționării de calculatoare pentru anul 2021

Activități Termen de realizare

Stabilirea și numirea comisiilor județene, a comisiilor din unitățile și instituțiile de învățământ până la 7 iunie

Depunerea cererilor și dosarelor cu actele doveditoare până la 15 iunie

Efectuarea anchetelor sociale și evaluarea cererilor de către comisiile din unitățile și instituțiile de

învățământ împreună cu comisiile de anchetă socială

16—25 iunie

Centralizarea cererilor la Comisia centrală prin intermediul portalului dedicat 28 iunie—2 iulie

Afișarea pe portalul Ministerului Educației a listei nominale a beneficiarilor, aprobată prin ordin de

ministru

9 iulie

Afișarea în fiecare unitate de învățământ a listei beneficiarilor 9 iulie

Depunerea contestațiilor 9—13 iulie

Rezolvarea contestațiilor 14—23 iulie

Afișarea rezultatului contestațiilor în fiecare unitate de învățământ 23 iulie

Afișarea pe portalul Ministerului Educației a listei finale a beneficiarilor, aprobată prin ordin de ministru 30 iulie

Achiziția bonurilor valorice de către Ministerul Educației și distribuirea către inspectoratele

școlare/universități

31 iulie—19 august

Eliberarea bonurilor valorice către beneficiari 20—27 august

Achiziționarea de calculatoare 20 august—15 octombrie

Depunerea copiilor de pe facturi și de pe procesele-verbale de predare-primire de către elevi și studenți 20 august—22 octombrie

Depunerea de către operatorii economici a bonurilor valorice, a copiilor de pe facturi și de pe

procesele-verbale de predare-primire spre decontare, la comisia județeană, respectiv la comisiile din

instituțiile de învățământ superior; înregistrarea operatorilor economici pe portalul dedicat

20 august—29 octombrie

Decontarea către operatorii economici 20 august—19 noiembrie

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 559/31.V.2021



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|324997]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 559/31.V.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


